B ¶ Circa primum, attende quali responso retusi sint, dente putido sapientiam commordentes, & dicentes, quem teipsum facis? Si ego, inquit, glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. Hoc quantum ad eorum suspensionem dixit.

*Seipsum
glorificare
quid sit.*

Esaiæ. 14.

¶ Vbi hoc primò sciendum est, quòd nemo nisi alienæ tutor gloriæ, seipsum glorificare æstimandus sit. Qui enim se iactat & dilatat, confidens in corde suo, exemplo illius qui primus creatoris sui communionem contempta sibi in corde suo loquens, sededo, inquit, in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo, ille inquam qui iactando & dilatando se, hunc imitatur, glorificare seipsum dicendus est, ei que rectè dicitur: Quem teipsum facis? quia stultus est & iurgia concitat, dum supra semetipsum se extendit localem comparium charitatem deserens, inferiorumque charitatem fastidians. Ergo Dei filius non seipsum glorificat nam e contra, ut iam dictum est, quum in forma Dei esset semetipsum exinaniuit formam serui accipiens, factus obediens patri vsque ad mortem, mortem autem crucis.

Philip. 2.

ioan. 17.

¶ Dicat itaque: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est, id est quisquis supra semetipsum tedit, sicut vos de me calumniimini, dicentes, quem teipsum facis, gloria eius nihil est. Debemus enim concordem patris & filii charitatem nos imitari, qua & pater filium, & filius patrem glorificat. Ipso filio dicente: Pater clarifica filium tuum, ut & filius tuus clarificet te, ut mutua charitate fiat in nobis quod scriptum est: Honore inuicem præuenientes, & tunc gloria nostra nonnihil est.

¶ Est pater meus, inquit, qui glorificat me. Quibus verbis aduersus impios & obstinatos adhuc sese dominus aperit & manifestè diuinam suam maiestatem ostendit, docens eum sibi esse patrem, quem illi suum profitentur Deum, ut exinde eorum perfidia nullam prorsus habeat excusationem.

Lucæ. 3.

¶ Patet autem quemadmodum pater filium suum secundum humanam naturam glorificauit. Et primò quidem in baptismo voce cœlitus audita: Hic est filius meus dilectus, in quo michi complacui. Simili postmodum voce in sua

gloriosa transfiguratione in excelsa monte è nube audita
idem Dei filius à patre glorificatus est, dicente ei: Hic est
filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum
audite. Proinde insigni testimonio Ierosolymis paulò an-
te passionem suã filium suum pater glorificauit huiusce-
modi ad ipsum de cœlo voce dicente: Et clarificauit, & ite-
rum clarificabo.

Matt. 17

Ioan. 12.

Nam & in ipsa passione sua hunc admirandis prodigiis clarificauit, quãdo videlicet elementis luctum faciẽ-
bus obscuratus est sol & aër, & ab hora sexta vsque in
horam nonam (quoadusque videlicet in cruce viuens pe-
pendit) tenebræ factæ sunt super vniuersam terram.
Quando nihilominus terra mota est, & petræ scissæ sunt,
& monumenta sanctorum sese aperuerunt, sed & ve-
lum templi scissum est in duas partes, à summo vsque de-
uersum.

Denique in eius gloriosa resurrectione à mortuis, ac
einde in triumphali Ascensione in cœlum, sessioneq; ad
exteram patris, angelorum præterea multiplici attesta-
tione, & fide gentium Deus pater Iesum Christum filium
suum (quem Iudæi inhonorauerunt) magnificè glorifica-
uit, datus ei nomen quod est super omne nomen, vt in no-
mine Iesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, &
infernorum. Sequitur:

Philipp. 2

Quem vos dicitis quia Deus noster est, & non cogno-
uitis eum, ego autem noui eum. Et si dixero quia non
scio eum, ero similis vobis mendax: Sed scio eum, & ser-
uonem eius seruo.

Non peregrinũ pro se aliunde testimonium adducit do-
ctus, sed contentus est illo paterno, quando & pater il-
leius quo fretus est, Deus erat Iudæorum, ne isti suspica-
rentur alienum Deum ipsum inducere velle.

G
chrysof.

Et non cognouistis, inquit, eum: Dices & Iudæos co-
gnouisse Deum, iuxta illud Psalmistę. Notus in Iudęa Deus,
in Israel magnum nomen eius. Ad quod responderetur, co-
gnouisse quidem Iudæos Deum, sed vt conditorem tan-
tam, & administratorem mundi, non vt eum qui per vnige-
nitũ filium suum Iesum Christum miracula operaretur, quia
sic Deum cognouissent, filium eius non crucifixissent.
Quod tamen intelligendum est more scripturarum, quo
appellat.

Iudeos
deũ nõ co-
gnouisse.
chrysof.

*Dei igno-
rare.* appellantur impij qui ita omnia agunt quasi Deum non
Esa. 1. agnoscant. Quo loquendi modo per Esaiam Dominus lo-
quitur, dicens: Israel autem me non cognouit, & populus
meus non intellexit.

¶ Proinde quisquis viam Dei non ingreditur, vñtato scri-
pturæ modo perinde habetur, ac si neq; Deum agnoscat,
1. Reg. 2. nec ab illo se putet agnosci, iuxta quod in Regum histo-
ria scriptum legimus: Filij Heli, filij Belial nescientes do-
minum, neque officium sacerdotum ad populum. Palam
est autem inde eos dici ignorasse dominum, quod impie

Titum. 1. vixerint. De huiuscemodi per Apostolum dicitur: Fate-
tur se nosse Deum, factis autem negant Bene ergo Iudæis
Deum suis malis operibus negantibus, ore veritatis dicitur:
Et nō cognouistis eum, tametsi iactitantes dicitis, quia
Deus noster est. Quem tamen verè cognoscebat ipse iux-
Matt. 11. ta quod ait: Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem
quis nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Porro
de seipso Saluator subdit, dicens:

August. ¶ Ego autem noui eum. Secundum carnē iudicantibus po-
Veritati tuit & his arrogans videri, sed arrogantia non ita caueat-
Christus tur, vt veritas relinquatur. Propter quod subdit.

attesta- ¶ Et si dixero quia nō scio eum, ero similis vobis mendax.
tur. Quasi dicat: Sicut dicentes vos scire eum mentimini, ita
Rupertus & ego, si dixero me eum nescire. Frustra nāque veritas in
hunc mundum venisset, si seipsam negando, mendacibus
satisfecisset.

¶ Bene ergo quod mallet eligens dicit: Sed scio eum, &
sermonem eius seruo. Quod vtique maxima demonstra-
tio est quod ab illo sit missus. Hic autem, inquit, sermo
eius est, & hoc mandatum ille mihi dedit, vt non solum
vsque ad opprobria, sed & vsque ad mortem, testimonium
veritati perhibeam, quod ipse me misit, ad hoc quod quis-
quis sermonem meum seruauerit, mortem non videat in
æternum.

¶ Circa secundum, vbi maiorem se quàm Abra-
ham dominus ostendit, subditur:

*Abraham pater vester exultauit vt videret diem
meum, vidit & gausus est.*

H ¶ Refutato vanæ gloriæ conuitio, quo denotauerant eum
Rupertus aduersarij, dicentes: Quem teipsum facis, nunc demum

ad illud resp
retroguera
Abraham qu
exultauit vt
Magna sac
Abrahæ mo
quædicat teli
per diem me
der nostræ re
longam & la
quali tristitia
tæ expectat
¶ Promiserat
(quod ma
tine eius be
ne filium, p
Christus, spe
in terra al
habens hic n
¶ Hoc ergo
um, quod v
um appellat
estimonium
tationis pr
neum.
¶ Porro secu
uerit temp
tione, an die
sed ego, inqu
¶ Aut enim s
tore meo, &
tatio, nisi q
in carne Deu
¶ Proinde et
quando in fig
cepit. Quib
matus est, qu
tamen v
est.
¶ Quis autem

illud responderet, quod cum indignatione non parua interrogauerant, dicentes: Nunquid tu maior es patre nostro Abraham qui mortuus est? Abraham, inquit, pater vester exultauit vt videret diem meum.

*Maior
Christus
quam A-
braham.*

(Magna sanè & mira sententia, quia & magnum patris Abraham meritum, & longè magis propriae magnitudinis predicat testimonium. Quid enim est, exultauit vt videret diem meum, nisi illud, quod & nos in eodem patre fidei nostrae rectè miramur quia primus ad præceptum Dei longam & laboriosam sustinuit peregrinationem, non sic quali tristitiam aut necessitatem, sed vt verè magnæ lætitiæ expectationem.

(Promiserat enim illi Deus nullum habenti hæredè, imò (quod maius est) sterilem habenti vxorem, quod in semine eius benedicerentur omnes gètes, nec statim accepit filium, per quem illud semen benedictionis quod est Christus, sperare posset, sed potius exiit, nesciès quò iret, & in terra aliena in casulis habitando demoratus est, non habens hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirens.

Gene. 17.

(Hoc ergo magnum quidem est patris Abraham meritum, quod vtique (id est hanc eius obedientiam) Dei filius appellat exultationem. Sed longè maius est sui ipsius testimonium quod diem suum fuisse testatur eiusdem exultationis præmium dicendo: Exultauit vt videret diem meum.

Gene. 12.

Hebr. 13.

(Porro secundum Augustinum, incertum esse potest, vtum fuerit temporalem diem domini, quo erat venturus in carne, an diem domini qui nescit ortum, nescit occasum. Sed ego, inquit, non dubito patrem Abraham totum scisse. At enim seruo suo quem mittebat: Pone manum sub fœderis meo, & iura mihi per Deum cæli. Etgo quæ fuit illa ratio, nisi quia signabatur de genere Abraham venturum in carne Deum cæli.

*Diè christi
vt A-
braham
vidit.*

Gene. 24

Gene. 18.

(Proinde etiam tunc diem Domini Abraham vidit, quando in figura summæ trinitatis angelos hospitio recepit. Quibus profectò susceptis, sic tribus quasi vni locutus est, quia & si in personis numerus trinitatis, in natura tamen vnitas est diuinitatis. Vidit ergo & gaudium eius est.

(Quis autem pensare potest illud beati senis gaudium

quan-

quando accepit diutinæ expectationis suæ præmium, scilicet filium, veracis Dei testimonium, posteritatis initium, fundamentum generis, salutis argumentum, nascituri Christi seminarium. Quis, inquam, nisi quem eadem fides animavit, persentiscere potest gaudium amici Dei quo diligebatur anima eius quum staret familiariter cum illo sub arbore, à cuius facie timidè abscondit se reus Adam sub arbore, & cibus suis cum pasceret, quem ille per cibi rapinam offenderat, suamque radicem vetus oliua reuirescere conspiceret ad proferendum fructum, qui tandem vetiti ligni morsus expiaret.

¶ Rectè igitur hic filius Abrahamæ maior quàm Abraham loquitur, dicens: Abraham pater vester exultauit vt videret diem meum, vidit & gauisus est.

¶ At illi carnales filij Abrahamæ, suos à carne oculos nō subleuant, & in eo solam carnis ætatem pensantes verba eius hæc intelligere nolebāt. Verba enim oris eius (nambrum iniqui Iudaici populi) iniquitas & dolus, & noluit intelligere vt bene ageret. Sequitur enim:

Dixerunt ergo Iudæi ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham Vidisti?

Simile. **K** ¶ Nō ignorabat veritas quicquid respōdisset, vertendum esse in calumniam. Sic enim insistebant aduersarij, quomodo luctatores improbi, qui virum fortissimū quia virtute deiicere non possunt, fraude vt in foueam ruere faciant, circumueniunt. Sic enim isti insidiosi vrgebant, vt verbum elicerent, quod pro blasphemia cōdemnare possent. At tamen respondendum à Christo ita illis erat vt totus mundus illis non audientibus, audiret, non neglecta scriptura quæ dicit: Ne effundas sermonem, vbi non est auditus, quum non tam propter illos qui persequebantur, quàm propter nos qui credituri eramus idem sermo funderetur.

Eccle. 32.

¶ Quinquaginta, inquit, annos nondum habes. Sanè triginta & trium duntaxat annorum tunc erat Christus. Et Abraham vidisti, qui iam ante annos circiter bis mille mortuus fuerat? Nec tamen dixerat Dominus se Abraham vidisse, sed econuerso, quia Abraham viderat diem Christi, nihilominus tamè secundum eorum intellectum

erro-

eroneum eadem utrobique erat difficultas. Verùm corpus oculis nec Christus ipsum Abrahã, nec ipse Abrahã Christum vnquam viderat, prout isti suo distorto intellectu Christum dicere calumniabantur. Itaque benigne retemptor noster à carnis suæ intuitu hos submouet, & ad diuinitatis suæ contemplationem trahit dicens:

Amen amen dico vobis: ante quam Abraham fieret

ego sum.

Antè præteriti temporis est, sum presentis. Et quia temporis præteritum & futurum diuinitas non habet, sed semper esse habet, nõ ait: Ante Abrahã ego fui, sed ante Abraham ego sum. Vadè & ad Moysen olim dixerat: Ego sum, & dices filius Israel: Qui est, misit me ad vos.

Antè ergo vel post Abrahã esse habuit, qui & accedere potest per exhibitionem presentis, & recedere per cursum temporis. Veritas autem semper esse habet, quia ei quequam nec priori tempore incipitur, nec subsequenti terminatur, sed sustinere ista æternitatis verba infidelium mentes nõ poterunt, imò noluerunt, sicut de hoc maximè iniustus & insipiente populo scriptum est: Quia noluit intelligere ut sermo ageret.

Circa tertium, quemadmodum videlicet homicidarum duritia ad lapides decurrit, subditur:

Tulerunt ergo lapides, vt iacerent in eum. Iesus autem abscondit se, & exiuit de templo.

Veritatis verba sustinere nõ valentes, ad lapides currunt. Et quem intelligere non poterant, vel potius intelligere dissimulabãt, obruere quebãt. Defecerant eis verba quibus Christo vltra exprobrarent, ergo currunt ad lapides. Quò enim tanta cordium duritia nisi ad lapides duritia recurreret?

Iesus autem abscondit se, non in angulum aut in locum secretiorem quasi timidus se recipiẽs, sed de sua conscientia sibi conscius & securus de medio eorum qui ei inhiabantur exiuit. Exiuit, inquit, de templo, in quo voluerunt ipsum lapidare.

Quis iam miretur Dei filium templum ipsorum relicto desertum, quod iam ei factum erat spelunca hiene? Quod enim est, quod Iudei nũcvsque in lóge sunt à salute,

L
Grego.
christus
se Deum
esse insi-
nuat.

Furenti-
bus christus
cedit.

Iud. ei in-
stè dereli-
cti.

DOMINICA IN PASSIONE.

Rupertus nisi quia Iesus, id est, Saluator ab illis abscondit se? Et quid
Est. 1. est quod ciuitas & templum super oculos, imò & super ca-
Malac. 2 dauera eorum cecidit, exterminantibus Romanis, & que-
 cunque illic Deo patrum suorum offerre vel celebrare
 consueuerant, holocausta arietum, & adeps pinguium, &
 sanguis vitulorum & agnorum & hircorum, neomeniæ,
 & sabbata, & aliæ festiuitates eorum, quasi steruus super
 vultus eorum projectæ sunt, Deo protestante & dicente:
Matt. 23 Iniqui sunt cæcus vestri, calendæ vestras & solennitates
 vestras odiuit anima mea, facta sunt mihi molesta. Quid
 est, inquam, hoc, nisi quia Iesus absconditus ab eis exiit
 de templo? dicens: Ecce relinquetur vobis domus vestra
 deserta.

¶ Quod autem quasi infirmus, se abscondit & exiuit, vi-
1. Cor. 2. storiæ totius perfectionem expressit (dicente Apostolo:
 Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus) quia non
 tam à lapidibus, quàm à lapideis Iudæorum cordibus
 fugit.

M ¶ Sed dicat aliquis: Mirum est quod dominus persequuto-
christi et res suos fugiendo declinauerit, qui si voluisset tacito iuru-
lerantia mentis suæ eos aut in suis ictibus ligaret, aut pœna subite
imitada. mortis obrueret. Sed qui pati venerat, exercere iudicium
Grego. nolebat. Certè sub ipso passionis tempore & quæ tunc ip-
 se posset ostendit, & tamen hoc ad quod venerat, ostendit.
Ioan. 18. Nam quum persecutoribus se quærentibus diceret: Ego
 sum, sola hac voce eorum superbiam percussit, & omnes
 in terram strauit.

¶ Qui ergo & in hoc loco potuit manus lapidantium non
 se abscondendo euadere, quum abscondit se, nisi quod ho-
 mo inter homines factus redemptor noster, quædam
 nobis verbo loquitur, quædam exemplo? Quid autem
 nobis hoc exemplo loquitur, nisi vt etiam quum resiste-
 re possumus, iram superbientium humiliter decline-
Roma. 12 mus? Vnde & per Paulum dicitur: Date locum iræ. Quan-
 ta humilitate iram proximi ferre debeat perpendat ho-
 mo, si furores irascentium abscondens se declinauerit
 Deus. Nemo ergo se contra acceptas contumelias eri-
 gat, nemo conuicia reddat. Imitatione enim Dei glorio-
 sius est iniuriam tacendo fugere, quàm respondendo su-
 perare.

¶ Sed contra hoc superbia dicit in corde: Turpe est, vt
 accepta in

D
 accepta in
 ps iniuria
 crimen ag
 patientiam
 dum in
 cirlo con
 Accepta
 Dei: Ego
 indicet.
 Ceterum
 rationis eiu
 predication
 fuerunt. Et
 eis ipsa veri
 tate? Eam q
 presentem
 Et quàm r
 sanctor, qui
 tamen qual
 operatio
 sanctor, sed co
 credere no
 lamus. D
 quisque
 tranqui
 ledere pos

D
 Vu
 vel
 Ma
 ha hac lecti
 tica pri

acce

accepta iniuria taceas. Nam quisquis conspicit quia accipis iniuriam & taces, non putat quia patientiam exhibes, & crimen agnoscis. Sed vnde vox ista in corde nostro contra patientiam nascitur, nisi quia in imis cogitatione fiximus: dum in terra gloriam quærimus, placere ei qui nos de celo conspicit, non curamus?

Accepta ergo contumelia meditemur in opere vocem Dei: Ego gloriam meam non quæro, est qui quærat & noceat.

Ceterum multa Christus Iudæis prædicauerat, sed prædicationis eius verba illi deridebant. Deteriores quoque ex prædicatione facti sunt, qui vsque ad iaciendos lapides protraxerunt. Et quid abscondendo se dominus signat, nisi quod ipsa veritas absconditur, qui eius sequi verba contemnit? Eam quippe quam non inuenit humilem, veritas fugientem.

Et quæ multi sunt hodie qui Iudæorum duritiam deridentur, quia prædicationem domini audire noluerunt, & tamen quales illos arguunt fuisse ad fidem, tales ipsi sunt ad operationem. Præcepta Dei audiunt, miracula cognoscunt, sed conuerti à suis prauitatibus renuunt. Ecce vocat credere nolunt, ecce sustinet, & eius patientiam dissimulamus. Dum ergo tempus est fratres, prauitatem suam quisque deserat, Dei patientiam pertimescat, ne quem tunc tranquillum despicit, iratum postmodum nequaquam valere possit.

N
Quib^o se
veritas
abscondit.

DOMINICA IN RAMIS PALMA- RVM.

Quum appropinquasset Iesus Ierosolymis & venisset Bethphage ad montem Oliueti.
Matthæi. 21.

In hac lectione tria comprehenduntur. Require supra prædicatione prima aduentus.

DOMINICA RESUR-
RECTIONIS CHRIS-
TI.

Quam transisset sabbatum, Maria Magdalene,
& Maria Iacobi, & Salome emerunt aroma-
ta, vt venientes vngerent Iesum.

Marci decimosexto.

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria comprehenduntur.
Primum est, sanctarum mulierum erga Christum domini
morte peremptum obsequium & deuotio.

¶ Secundum est, triūphalis Christi à mortuis resurrectio,
ibi: Et dicebant adinuicem.

¶ Tertiū est, Resurrectionis Christi per mulieres sanctas
fœlix annunciatio, ibi: Sed ite.

¶ Circa primum tria notantur. Primum est, Iudaici sabbati
transitio. Secundum est, sanctarum mulierum deuota
obsecutio, ibi: Maria Magdalene. Tertium est, notandi tē-
poris designatio, ibi: Et valde mane.

Beda. **A** ¶ Circa primum dicitur: Quam transisset sabbatum. In
Euangelio secundum Lucam scriptum est, quod sancte
mulieres Christo iam sepulto reuertentes à monumen-
to parauerunt aromata & vnguenta, & sabbato quidem
siluerunt propter mandatum. Mandatum enim legis erat,
vt sabbati silentium à vespera vsque in vesperam serua-
retur, ideòque religiosę mulieres sepulto Domino quam
diu licebat operari (id est, vsque ad solis occasum) in un-
guentis præparandis erant occupatę. Et quia tunc præ-
angustia temporis opus cœptum explere nequibant, fe-
stinauerunt mox transacto sabbato, id est, occidente so-
le, vbi operandi licentia remeauerat emere aromata, sicut
in hoc Euangelio continetur, vt mane venientes ungerent
corpus Iesu. Neque enim vespera sabbati, præoc-
cupante iam noctis articulo, monumentum adire valuerunt.

Pie mulieres in lachrymis peruigiles ¶ Constat itaque quia in lachrymis peruigiles amore,
miūmq; longa retardantis sabbati mora fatigatę quo nec
operari (vt iam dictum est) nec plus mille passibus ambu-
lare licitum erat Iudæis, mox vt onerosum illud sabbatum

um abiit,
aut somn
perfolata
nam rapue
tunc decir
clauso ve
midiam) e
nocti.
(Circa sec
obsequio
Iacobi & S
he Marcus
minit, dice
tere sepulc
rom sabbat
mebraz est
tum memi
loquatę aut
venerunt m
corpus eius
de quibu
nerunt ad r
(Constat au
transisse mul
lectione
ctionis el
terant pec
Iacobi, ipsa
te Thada
monatus est
etazi, id e
hanc py
a putato,
tum nomen
Iesephum.
Craque ista
rentem fue
monument
etiam mort
(Nec satis
Nicodemus
tum

rum abiit, recessit, transiit, non quieuerunt nec dederunt somnum oculis suis, non luciferum ad proficiscendū perfolatae sunt. Noctem pro die, desiderium pro luce lunam rapuere pro sole. Luna quippe nocti non defuit, quia tunc decimasextima extitit. Porro decimasextima luna clauso vespere, paulò post (id est, ferè per horam & dimidiam) exurgit toti deinceps lumen suum ministratura nocti.

(Circa secundum, quod est sanctarum mulierum deuota obsequio dicitur in litera? Maria Magdalene, & Maria Iacobi & Salome, emerunt aromata. Et quidem has tres sic Marcus commemorat, Matthæus duarum tantum meminit, dicens: Venit Maria Magdalene & altera Maria uisitare sepulchrum. Ioannes unius tantum, dicens: Vna autem sabbati Maria Magdalene venit mane quum adhuc tenebrae essent ad monumentum. Lucas verò nullius hanc meminit nominatim, sed tantum in genere dicēs: Subsequuntur autem mulieres quae cum eo uenerat de Galilaea uisitare monumentum, & quemadmodum positum erat corpus eius, & reuertentes parauerunt aromata & unguenta, de quibus subdit: una autem sabbati valde diluculo uenerunt ad monumentum.

Constat autem Euangelistas tantum eas nominatim exuisse mulieres, quae & praecipue & feruentiores in Christi dilectione fuerunt. Inter quas amplioris prerogatiua distinctionis elucet Maria Magdalene, cui à domino dimissa fuerant peccata multa quoniam dilexit multum. Maria Iacobi, ipsa est mater Iacobi minoris, & Simonis & Iudae Thadæi Apostolorum Christi, & Ioseph qui cognominatus est iustus. Salome uero, mater est filiorum Zebedæi, id est Iacobi maioris & Ioannis. Labuntur errore qui hanc putant uocari Mariam, & Salome cognominata putato, nescimus quo Salome ipsius patre. Salome enim nomen proprium est mulieris, nequaquam uiri. Vide Iosephum.

Itaque istae mulieres sanctae quae, ut iam dictum est, uiuentem fuerant Dominum sequuntur cum aromatibus ad monumentum uenerunt, & ei quem uiuentem dilexerant, etiam mortuo studio humanitatis obsequuntur.

Nec satis illis uidebatur quod Ioseph ab Arimathia & Nicodemus condiderant dominum cum lintheis & aro-

B
Piarum mulierum deuotum obsequium.

Praecipue inter mulieres piæ.

Salome nomen non uiri sed feminae. l. 17. an. cap. 3.

C
Obsequium

*titu christi
sto feruor
Rupertus* matibus ipsis presentibus & aspicientibus, nisi & ipse aliquid de suo superaddidissent.

Nota. ¶ Quo mysticè datur intelligi quemadmodum piis & fidelibus mentibus semper optabile est, ad ea quæ Apostoli vel Apostolici viri scripserunt de fide resurrectionis aliquid propriè superadiicere laboris. Faciuntq; hoc penè cunctis dictis aut factis, pauci etiam scriptis. Idcirco quemadmodum piis illis mulieribus viam se præbuit, & ut agnosceretur Mariam suo nomine vocauit, quod magnum est indicium suæ dilectionis. Vnde & ad Moylen noui te, inquit, ex nomine, sic omnibus tunc prope adertit quærentibus nunc eum in veritate, & nomina ipsorum ostendit illis scripta in libro vitæ.

*Mos animæ
suum.* ¶ Non ergo superfluum cuiquam videatur quod piæ mulieres voluerunt Christi corpus iam semel vinctum & cum aromatibus conditum & ipse denuò vngere, quia amantis est ut magis cupiat ipse proprium obsequium amato impendere, quàm ut hoc faciat alter. Itaque vis amoris in sanctis hæc agebat mulieribus, ut venerandum Christi corpus & tangere vellent & vngere, quàmquam prius vinctum (ut dictum est) nam minus actum eis videbatur, quicquid sine eis fuisset ab aliis domino sedulitatis impensum.

*De christi
stomortuo
horror nullus.* ¶ Proinde & si horridum sit videre mortuum, & amplius mortuum pertractare in monumento, præsertim in tenebris, adeò ut & mater mortuum exhorreat filium, nihilominus tamè in istis vsque adeò naturæ fragilitatè amor exuperabat, ut non solum minimè timeret, verùm insuper summo opere desiderarent mortuum domini corpus non solum videre, sed & tangere & vngere. Tātus enim fuerat earum amor ad viuū, quod non credebāt se posse horrere mortuū. Sed nec vlla eas habebat suspitio de fœtore sepulti, quas adeò delectauerat amor viuentis, quod credere nequibat vllum se fastidium de grauiore mortui odore habituras.

*cur &
christi
mater non
veneris.* ¶ Quæris forsitan cur & ipsa domini mater vnà cum aliis sanctis fœminis istis filij sui corpus vngere non venerit? utique quia cōstanti fide resurrectionem eius vel iam tunc factam, vel mox futuram credebatur. Fideli etenim mēte verbum ipsius cōseruabat quo se prædixerat tertia die à mortuis resurrecturum. Quinetiam piè credendum est quia dominus resurgens matri primùm apparuit, cuius animum passionis suæ gladius pertransiuit.

Et quis

(Et quis consequi verbis posset quantus torrens gaudij repente inundans, locūq; vulneris replens, animā eius ferens ante omnes mortales (materno virginem non defraudans honore) victoriā suā annūciavit, & dulcia iam suę carnis vulnera, carnīs, inquā quā ipsa genuit, præbuit de osculo? Quid ergo? repugnare ne hoc videbitur Evangelio referenti: quod Iesus surgens primo Matre Magdalene præparavit? Absit, Sed omnibus beatā virginē matrē excipimus, vel quos Christi resurrectionē decuit annunciare. Nūquid ergo decuit matrē ipsam filij sui nūciare resurrectionē, vt verba eius tanquā deliramenta viderētur Apostolis? Si enī extranearū verba fœminarū visa sūt eis deliramentis similia, quomodo nō magis matrem amore filij crederent delirare? Verissimè ergo matri filius resurgens apparuit, sed illa vt ab initio cœperat, ita & nūc conseruauit omnia verba hæc conseruens in corde suo.

Quod si idcirco verum non videtur, quia nullus Euangelistarum scriptis hoc testatur, cōsequens est, quod nunquā post resurrectionem suam visus sit matri: quia quando vel apparuerit illi, nullus eorū edixit. Sed absit hoc ab illo in lege sua patrem & matrem honorare præcepit, ab inquam, vt matrem propter se doloris gladio transficeret, tam dura negligentia, talis filius inhonorauit. Sed nōne vel tūc quando vndecim discipuli abierunt in Galilæam, in montem sicut constituit illis Iesus, hanc beatam de qua loquimur virginem matrem Euangelistę præterierunt & absque illa videntes adorauerūt? Imò nō alio loco q̄ in domū illius, nō alium in mōtem abierūt vt viderent eum, q̄ in illū super quē ciuitas Nazareth sita erat. Circa tertiū, qđ est notādi tēporis designatio, subditur:

Et valde mane vna sabbatorum veniunt ad monumentum orto iam sole.

Et valde mane, inquit, quum videlicet secundum Ioan-
tam adhuc tenebrę essent. Et apud Lucam dicitur. Vna au-
tem sabbati valde diluculo. Sed quomodo fieri potuit, vt adhuc
tenebrę essent, orto sole? Responderetur:

Valde mane mulieres venerunt ad monumentum orto
iam sole, id est, quādo iā cœlū ab oriētis parte albesceret,

*Christum
matri pri-
mū appa-
ruisse.*

*cur euan-
gelistæ hoc
tacuerūt.*

Exo. 29.

Ruper.

*E
differēti-
a solnituro
Beda.*

quod utiq; non fit nisi oritur solis vicinitate, manentibus adhuc nocturnarum reliquiis tenebrarum.

*Per noctē
mulieres
ambulasse*

¶ Itaque deuota femine quæ (vt dictum est) viuū dilexit, & mortuū desiderabat, per noctē iuuate luna ambulantes venerūt ad monumentū. Per noctem enim ambulauerūt quæ dileculo venerūt ad monumentū. Nisi enim per noctē venissent, quomodo tā mane ad sepulchrū peruenissent? Verbi gratia: Maria Magdalene, cuius domus erat Bethanix, qui vicus quindecim stadiis distat ab ierosolymis, quomodo prima ante alias vna sabbati iuxta Ioannē, valde dileculo illō peruenisset, dū videlicet adhuc essent tenebræ. Sepulto quippe dño mulieres quæ illū sequuta fuerant, ierosolymis non remanserunt, sed quum aspexissent vbi poneretur, reuertentes (inquit Lucas) parauerunt aromata. Falsō igitur quidam Euangelistas calumniati sunt, quod cōtraria dixissent, in eo quōd Matthæus vespere sabbati, ceteri prima sabbati dileculo mulieres venisse dixerunt ad monumentum. Matthæus enim vt earū cōmendaret desiderium, quando venire cœperunt ceteri dixerunt, quando peruenerūt. Dicens enim. Vespere autem sabbati quæ lucefcit in prima sabbati, satis indicat quid intenderit, nepe non eas ad sepulchrum vesperi venisse, sed in illa vespera, id est, nocte quæ iam lucere incipit in sequentem diem. Vesperam ergo pro nocte intelligas.

¶ Valde manē (inquit) vna sabbatorum. Hoc est, prima sabbatorum, & est prima dies à die sabbatorum, id est, requietionum, quam nunc diē dominicam propter resurrectionē domini saluatoris mos Ecclesiasticus appellat.

¶ Sed quæ Euangelista quum posset prima sabbati dicere, maluit dicere vna sabbati, nisi propter singularem & vnicā gloriā eius diei? Est enim verē festa dies, verē beata dies, nobilitas anni, mensi decus, ornamentum dierum.

*Vt dies
dominica
sabbato
præstan-
tior.*

¶ Porrò quantū præponderet huius diei sanctificatio quæ nobis data est sanctificationi illi qua iudeis sabbatum dicitur, ex comparatione causarum vtriusq; sanctificationis aduertere licet. Imparibus enim longeque diuersis causis, & sabbatum creator noster benedixit, & primam sabbati idem ipse Saluator noster dedicauit: Causa nempe benedictionis sabbato fuit hæc, quia Deus in illo cessauit ab omni opere quod patrauerat. Causa verò benedictionis primæ sabbati, quōd Deus homo factus in illa resur.

resurrexit à mortuis. Quis hæc longiùs inter se differre
 nō videat? Si enim Dei requies causa sanctificationis diei
 est, consequenter vbi maior & verior eius requies, illic
 sanctificatio copiosior est. Ad hæc, vbi maiorem in operã
 labore attendimus, maiorem nihilominus in cessante
 requiem agnoscimus.

¶ Constat verò quia Deus cum compleret mundum fati-
 gatus non est, nempe qui omnia per verbum suum opera-
 tus est, & vniuersa componens de singulis dixit, fiat, & fa-
 ctum est. At ipse idem quū vt mūdum redimeret homo fa-
 ctus, vnus idemq; Christ⁹ Deus & homo passus & crucifi-
 xus & sepultus est, proculdubio fatigatione nō parua fati-
 gatus est. Qua ergò die resurrexit veram vtique requiem,
 gloria & honore coronatus, introiuit, ac longè excellenti-
 us requieuit qua tunc quando à mundi creatione cessauit.

De⁹ enim non in mundanæ creaturæ mole visibilis, sed in
 intellectualib⁹ cœlis id est, in sanctis animab⁹ quiescit
 Nulli ergo dubium quin prima sabbati tantò vberius san-
 ctificata sit, quãdò verius suã in requiẽ (quæ sanctificationis
 huius causa est) Deus & homo Christus resurgens introiuit.

¶ Relinquamus igitur Iudæis sabbathi sui vetus gaudium
 quod est illis de creatione mundi visibilis, cuius solius fru-
 ctu transitorio semper delectati sunt, cui⁹ solius prosperita-
 tibus semp lactari appetuerūt, pro cuius solius acquisitio-
 ne creatorẽ ei⁹ seruiliter timẽtes colere visi sunt. In tãtum
 terrenis semp inhẽserūt, vt quęcūq; de cœlestib⁹ il-
 lis promissa sunt, terrarū quas amãt semp velari oportuerit
 omnib⁹ rerū. Vndè est illud: Audi Israel præcepta dñi, &

in corde tuo quasi in libro scribe, & dabo tibi terrã fluẽ-
 tis lac & mel. Nã & ipsū Deū & dominū, p quẽ mūdus fa-
 ctus est in ppria venientẽ idcirco ipsi qui sui erãt, nō rece-
 perūt, nec intelligere voluerūt eum esse regem Iudæorum
 contra carnalis sensus eorū opinionẽ, beatitudinẽ pau-
 peribus, & vè pdicabat diuitib⁹, quū ipsi existimarẽt q; nũc
 somniãt. regnãte Christo aurẽã, gẽmatãq; Ierusalẽ
 in terris, stratãsq; auro mundo plateas eius se habituros.

¶ Porro noster sabbatismus hac die de septima transfer-
 ritur ad octauam quæ prima est. Nam eadem octaua dies
 est, quæ & prima. Idcirco autem iure in octauam transfer-
 ritur, quia de alio opere, quã de creatione mundi, nostrum
 (vt dictum est) gaudium sumitur.

¶ Vnde gaudere deant Iudæi.

¶ Dupla

¶ Dupla

*A graui-
 ori labore
 dulcior re-
 quies.*

*G
 Vnde gau-
 deant Iu-
 dæi.*

Eccle. 18.

Ioan. 11.

¶ Dupla namq; est operatio Dei. Prima est creatio mundi. Secunda saluatio mundi. Secundum creationē nihil nouū fit sub sole, quia qui uiuit in æternū creauit omnia simul. Secundū saluationē uero. Pater meus, inquit, vsque modo operatur, & ego operor. De creatione mundi sabbathizēt dilectores mudi, nobis autē de saluatione mudi gaudēdū est, quorū uita & requies in Deo cū Christo abscondita est.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et dicebant ad inuicem: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Et respicientes, uiderunt reuolutum lapidem. Erat quippe magnus valde.

¶ Hic cōsequēter describitur gloriose resurrectionis Christi declaratio. Vbi per ordinem quatuor notantur.

¶ Primum est, ingentis saxi à monumento reuolutio. Secundum est, angelici luminis pauentibus apparitio. Ibi: Et introeunt. Tertium est, trepidātium mulierum per angelum confortatio. Ibi: Qui dicit illis. Quartum est, dominicæ resurrectionis per angelum prædicatio. Ibi: Surrexit, non est hic.

H

*cur lapsi
di nouen-
do non re-
nerint di
sepulch.*

¶ Circa primum dicitur: Et dicebāt ad inuicem, nimirum mulieres sanctæ quæ essent in uia, & iam appropinquarent sepulchro: Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti? Sed quū sepulchrum grandi saxo multorum uiribus admoto coram positæ claudi uidissent, quæ ad saxi reuolutionem non assumpserant secū Petrum & Ioannē uel alios quoslibet uirorū fidelium. Sed discipuli sciētes, quia cum armata custodia sepulchrum seruarietur, nō ausi fuissent illuc accedere, ne à custodibus hos furandī corporis gratia uenisse arbitratis, occiderētur.

*fiarū cō-
stantia se-
minarum
caus. 8.*

¶ Porro mulieres sanctæ amore uires animūq; suppeditante ne ipsos armatos quidem metuebant custodes. Fortis enim est ut mors dilectio. Itaque & si dubitabant quis lapidem illis ab ostio monumenti reuolueret, non tamen ab incepto destiterunt,

¶ Quod si custodes ipsos pecunia redimere præsto fuissent nec ipsi milites custodes signatum sigillis principum sacerdotum & pharisæorum sepulchrū ausi fuissent reserare. His omnibus nō obstantibus piæ mulieres sperabāt se ad domini corpus quod uingere uenerāt posse pettingere. Nā

ficus

non credenti nihil impossibile, ita & amati nihil esse difficile videtur. Siquidem vis amoris bonæ spei facit amantem, ita vt credat præstò esse quæ amantis desiderio suffragatur, iuxta quod quidam ait: Quid non speremus amantes?

Et respicientes viderunt reuolutum lapidem. Qualiter autem reuolutio lapidis facta sit, Matthæus patefacit, simul indicans quæ admodum & ipsi custodes iam auferant. Dominus post noctem mediam è sepulchro clauso & inuiolato à mortuis resurgente, terræ motus, inquit, factus est magnus. Angelus enim domini descendit de cælo, & accedens reuoluit lapidem, & sedebat super eum. Erat autem aspectus eius sicut fulgur, & vestimentum eius, sicut nix. Præ timore autem exterriti sunt custodes, & facti sunt velut mortui. Post paululum verò viribus resumptis auferunt trepidi, & venientes in ciuitatem nunciauerunt principibus sacerdotum omnia quæ facta fuerant. Qui congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt ministris, dicentes: Dicite, quia discipuli eius nocte venerunt auferati sunt eum vobis dormientibus. Et si hoc auditum fuerit à præside, nos suadebimus ei, & securos vos faciemus. At illi accepta pecunia fecerunt sicut erant edocti. Circulatum est verbum istud apud Iudæos vsque in hunc diem. O mendacium ineptum, mendacium non tantum multa pecunia, sed etiam Iudæorum animabus dispendiosè redemptum. O testes robustos, qui de iis rebus testantur, quæ stertentibus ipsis gerebantur. Ridiculum est vnà cum testibus testimonium.

Mouerat autem angelus domini lapidem ab ostio monumenti, non vt egressuro domino ianuam paderet, sed vt hominibus sua daretur resurrectionis indicium. Antè enim cum angelus reuolueret lapidem, iam clauso domino exierat sepulchro. Nā quæ mortalis clauso virginis utero potuit nasci mundum ingredi, non est mirum si factus immortalis resurgendo è clauso signatoque sigillis saluis exire monumento, quemadmodum & ipse iam rediuius à morte clausis ad discipulos suos foribus ingressus est.

Et quæ mulieres sanctæ videntes reuolutum lapidem, mirate simul fuerunt, & gausæ, & territæ. Admirate quidem, quo modo, & à quibus, lapis esset reuolutus: gausæ autem, quia videbant reuolutum lapidem, propter

Virgilius

*I
Lapidem
angelus re
mouit.
Mat. 28.*

*ineptum
Iudæi vt
emerunt
mendacitè*

*clauso
Christus
exiit se-
pulchro.*

DOMINICA

propter quem suspicatae fuerat se impediendas ne vngenti gratia domini corpus intra sepulchri speluncam possent adire. Timidae vero fuerunt, ne forte domini corpus esset ablatum, & à Iudæis indignum aliquid perpeffum.

Circa secundum, quod est, angelici numinis pauentibus apparitio, subditur:

Et introeuntes in monumentum, viderunt iuuenem sedentem in dextris, coopertum stola candida, & obstupuerunt.

K Monumentum appellat speluncam ipsam in qua erat sepulchrum Longè enim alterius schematis erat illud domini sepulchrum quàm sint nostri moris sepulchra, quæ effola tellure fouearum in modum excavantur, ad quæ non facile plures possent homines ingredi. Porro de hoc domini sepulchro Efaia vaticinio longè antè fuerat prænunciatum Et erit sepulchrum eius gloriosum.

*Esaia. 11.
Dominici
schema
sepulchri.*

Cuius schema huiusmodi extitit: Domuncula seu caverna fuit rotunda, excisa de superiacente rupe tanti ambitus (teste Remigio) vt vix decem caperet homines, & tanta altitudinis, vt homo recto consistens in pavimento, vix manu posset culmen attingere, Ab oriente habebat introitum, cui lapis ingens ostij loco erat aduolutus. Ad dexteram verò ingredientium, id est, à parte aquilonari erat excisum ex eadem rupe ipsum dominici corporis receptaculum, habens longitudinis pedes septem, & erat à pavimento tribus palmis sursum. Cuius patulum non de super, sed ex latere versò meridiem erat, sicut fieri solet in muris domorum rebus quibuscumque reponendis.

*Beda,
situs domini
corporis.*

Itaque mulieres sanctæ introeuntes in domum illam rotundam quæ in petra est excisa, viderunt angelum sedentem ad meridiana partem loci illius, vbi positum fuerat corpus Iesu, hoc enim erat in dextris. Quia nimirum corpus quod supinum iacens caput habebat ad occasum, dextram necesse est habere ad austrum. Habes apud Matthæum, quod angelum qui reuoluit lapidè ab ostio monumenti, primò viderunt super ipsum lapidè sedentem qui eas intrare in locum vbi dominus positus iussurrit, & videre quod iam resurrexisset à mortuis. Lucas duos commemorat angelos, eosque stantes. Ioannes verò refert Mariam Magdalenam duos vidisse angelos sedentes, vnum ad caput, alterum ad pedes vbi positum fuerat corpus Iesu.

Quib'

Quibus cor
Euangelio
pastoribus
stam post
locum psall
na domini
tam g
& ipse dom
Itaque mo
apparitione
pro se quisq
in quorum m
na ferem m
Viderunt,
angelus san
et à iocund
mortuis, r
tam genus
reburum. M
tam, sed at
Coopertum
vite fulger
micia salu
Moyfes
quis angeli
in sepulchro
in regno è
m est sol, m
tibus filium D
bitum salu
Vnde Greg
na, stola ca
te gaudia t
nunciat nost
cremur ve
emptoris n
nos ad immo
quia nos
Ita obstupu
tem & decli
tate muliere

Quibus concordandis labore opus non est, quandoquidē
 in angelo teste constat, quia nato domino angelus vnus
 pastoribus apparuit annuncians illis Christi natiuitatē, &
 statim postea multitudo quoque visa auditaque est ange-
 locum psallentium. Vnde & pie credendum est etiam nunc
 in domini resurrectione cōplures apparuisse angelos eius-
 dem tam gloriose nūcios resurrectionis, præsertim quum
 & ipse dominus à monumento non abesset.

Itaque modis omnibus credendum est istas angelorum
 apparitiones factas esse singulas, ita vt singuli Euangelistę
 pro se quisque peculiare aliquid ex historia sint comple-
 tur, quorum si scripta singula coniungas, completam histo-
 riam seriem teneas.

Viderunt, inquit, iuuenem sedentem in dextris. Apparuit
 angelus sanctus in ætate iuuenili, quæ vtique ætas florida
 est & iocunda. Nam ipsa domini caro in ea ætate resurgēs
 à mortuis, re floruit. Quo nihilominus ostenditur vniver-
 sum genus humanum in tali ætate in nouissimo die resur-
 cturum. Nescit enim resurrectio senectutem aut infan-
 tiam, sed ætatem floridam & iocundam.

Coopertū, inquit, stola candida. Pro quo Lucas habet. In
 veste fulgenti, & in idem redit. Sanè iocunditatis & gaudij
 indicia salutiferę resurrectionis fulgens amictus præten-
 dit. Moyses enim plagas Aegyptiis præparans in flamma
 ignis angelum perspexit, sed nō tales visi sunt mulieribus
 in sepulchro, sed mites & hilares, quales decebat conspi-
 ci in regno & gaudio domini. Et sicut in passione eclypsa-
 tus est sol, mœroris & angustię signa promens crucifigen-
 dus filij Dei, ita angeli vitę ac resurrectionis præcones,
 habitum salutiferi festi, candidati designabant.

Vnde Gregorius: Angelus dominicę resurrectionis nun-
 tius, stola candida coopertus apparuit, quia festiuitatis no-
 tię gaudia nunciauit. Cādor enim vestis, splendorem de-
 nunciat nostrę solennitatis. Nostrę dicamus an suę? sed vt
 creamur veriūs, & suę dicamus & nostrę. Illa quippe re-
 emptoris nostri resurrectio, & nostra festiuitas fuit, quia
 nos ad immortalitatē reduxit: & angelorū festiuitas exti-
 tet, quia nos reuocādo ad cœlestia, eorū numerū impleuit.
 Et obstupuerunt. Vbi Lucas habet: Quum timerent au-
 tem & declinarent vultum in terram, Exterritę nimirum
 sunt mulieres & (vt est dictum) admiratę, quod & lapis ab
 ostiō

*cōcordā-
 tur euāge-
 lia.*

*L
 Angelus
 quæ spe-
 cie appa-
 ruit.*

*Eusebius
 Cur in sto-
 la candida*

*M
 Cur obstu-
 puerunt.*

ostio monumenti reuolutus erat, & domini corpus in sepulchro non inueniebatur. Tantum faseie aderant & sudaria, quibus etiam angelus assidebat. Et quia magnus & ardens in domini dilectione sanctarum erat mulierum animus, & quod eis acciderat magnum & insolitum erat, merito super iis & obstupuerunt & expauerunt: nempe quae nec oculus viderat vnquam, nec auris audierat, neque in cor vllius vnquam hominis ascenderat.

Grego.

¶ Matthaeus autem angelum apparuisse describens (pro cuius iam dictum est.) Erat, inquit, aspectus eius sicut fulgur, & vestimenta eius sicut nix. In fulgure enim terror timoris est, in niue autem blandimentum caritatis. Quia verò omnipotens Deus & terribilis est peccatoribus, & blandus iustis, rectè testis resurrectionis eius angelus, & in fulgore vultus, & in candore habitus demonstratur, ut ipsa sua specie & terreret reprobos, & mulceret pios.

¶ Sed quid venientes sanctas foeminas affatur audiamus.

¶ Circa tertium itaque, quod est trepidantium mulierum per angelum confortatio, sequitur:

Qui dicit illis: Nolite expauescere. Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum.

N ¶ Pauorem à mulierum mentibus remouet, ut gloriâ resurrectionis intelligant. Vnde & sermone consolatorio eas alloquitur, dicens: Nolite expauescere. Ac si aperte dicat: Paueant illi qui non amant aduentum supernorum ciuium. Pertimescant qui carnalibus desideriis pressi, ad eorum societatem pertingere posse desperant. Vos autem cur pertimescitis, quæ vestros conciuues videtis?

*Quæ si-
gnificati-
onem malum
angelum di-
scernas.
Luc. 1.*

¶ Hoc signo angelus bonus à spiritu maligno discernitur quia hic pauentes terret horridius, ille autem pauefactos benignè consolatur. Vnde ad Zachariam angelo viso timore concussum ab eodem angelo dicitur: Ne timeas Zacharia, exaudita est oratio tua. Et rursus idem angelus ad Mariam: Ne timeas, inquit, Maria, inuenisti enim gratiam apud Deum. Similiter & iste dominicæ resurrectionis nuncius angelus sanctus, primum mulieres pias à metu liberat, deinde bonum eis de resurrectione nuncium affert. Sed & obsequium illarum erga Christum commemorat, dicens: Iesum quaeritis Nazarenum crucifixum. Iesus saluator interpretatur. Porro multi hoc nomine tunc dici

poterit.

¶ Circa

*Surre-
eum.*

¶ Quasi die
parite à m
mento, v
mor angeli
inquit, f
quam de
verum dice
locus vbi pe
nis, vacuo
Decuit sat
Primò p
sic confi
pturas. S
nos dies, in
fuit, in
noctibus
eius & tri
ram de n
e fuisse
pellam
nis homio
ortem tri
Secundò c
sua pot
est quan
tholus T
sicut c
lem quo
larima ver

poterat, non tamen substancialiter, sed nuncupatiuè. Ideò-
que locus subiungitur, vt de quo Iesu dictum sit manifeste
Nazarenum, neque crucem domini sui reformidans
subiit. Crucifixum. Iam enim glorificata crux erat, & Chri-
sti morte cohonestata. Siquidem humani generis salutem
in ea fuerat operatus.

¶ Circa quartum, quod est dominicæ resurrectionis
per angelum prædicatio, subditur:

*Surrexit non est hic. Ecce locus vbi posuerunt
eum.*

Quasi dicat: Nolite quærere crucifixum & mortuum, sed
quærere à mortuis rediuuium. Non est hic, scilicet in mo-
nimento, vnde nec hic quærendus. Vnde apud Lucam di-
xit angeli: Quid quæritis viuentem cum mortuis? Nō est
hic, inquit, scilicet in sepulchro per præsentiam carnis, qui
nullquam deest per præsentiam maiestatis. Et vt probet se-
verum dicere quod surrexit & ibi non sit, subiungit: Ecce
locus vbi posuerunt eum, vt si meis sermonibus non cre-
ditis, vacuo credatis sepulchro.

¶ Deicit sanè Christū à mortuis resurgere plures ob cau-
sas. Primò propter scripturarum impletionem. Vnde san-
ctæ confitetur Ecclesia: Et resurrexit tertia die, secundū
scripturas. Scriptum est enim in Osee: Viuificabit nos post
quatuor dies, in tertia die suscitabit nos. Hinc & ipse domi-
nus ait, inquit, sonas in ventre ceti tribus diebus & tri-
bus noctibus, sic erit filius hominis in corde terre tribus
diebus & tribus noctibus. Hoc dicens pater ostendit scri-
pturam de naufragio ionæ meram de sua futura resurre-
ctione fuisse prophetiam. Nec tamen mox post mortem
impellam decebat Christū reuiuiscere, ne putaretur nec
verus homo, nec verè fuisse mortuus. Veram autem ipsius
mortem triduaana probat sepultura.

¶ Secundò decebat Dominum à mortuis resurgere pro-
pter suæ potentie manifestationem. Magna sanè poten-
tia est quando viuus homo suscitatur mortuum, vt Petrus
propheta Thabitā: Maior quando mortuus suscitatur mor-
tuum, sicut corpus Helisæi mortuum, cadauer mortui in
sepulchro quo situm est sepulchro, suo contactu viuificauit.
Maxima verò potētia est si mortuus suscitatur semetipsum.

¶ Quod

○
Angelus
Christi re-
surrectio-
nē primò
prædicat.

Resurre-
re Chris-
ti &
cur deicit

Osee. 6.
Matt. 12.

Christi po-
tentia ma-
nifestata.
Actu. 9.

¶ Quod utique nemo potest, nisi qui Deus pariter & homo est, qui & ex humanitate mori, & ex diuinitate mortē superare possit & resurgere. Hoc, inquam, illius tātum est qui ait: Potestatem habeo ponendi animam meam, & iterum sumendi eam.

crucifixi dignitas. ¶ Tertio hoc ipsum decuit, propter Christi crucifixi dignitatem: Quum enim domini corpus esset diuinitati cōiunctum, non decebat ut vsque ad generalem resurrectionē sub terra iaceret. Vndē & per Psalmistā ex persona ipsius fuerat pręnunciatum: Non dabis sanctū tuum videre corruptionē. Et licet in illo triduo diuinitas non fuerit à Christi corpore separata, non tamen Christus tunc homo fuit, nec propter cōiunctam diuinitatem corpus illud vivebat, imò si resurrectio ipsius non fuisset accelerata per actionem causarum naturalium quę ordine suo permixta fuissent agere nouo cessante miraculo domini corpus resolutum tandem fuisset & incineratum.

Ue fides nostra firmetur. ¶ Quarto oportebat Christum resurgere propter nostre fidei confirmationem. Si enim non resurrexisset, fides suę diuinitatis vel recepta nequaquam fuisset, vel certē recepta perisset. Quis enim Deū esse crederet qui à morte superatus esset atque subactus? Siquidem ob perpessam à se mortem, fides suę diuinitatis in suis quoq; discipulis iam fuerat euacuata. Vndē & spe iam amissa dicebant: Nos autem sperabamus quòd ipse redempturas esset Israel. Porro per ipsius à mortuis resurrectionem, spes nostra in ipsum fidesque firmatur.

Sansonus christi typus. ¶ Sanè typum Christi resurgentis cōuenienter quondam Sanson gessit. Ille enim (ut dicit Augustinus) crines septē habuit, id est, floccellos crinium. Huic septiformis spiritus fuit. Illi virtus omnis in capite fuit. Huic virtus omnis ex Deo est. Caput enim Christi Deus. In illo virtus obscura, in hoc celata diuinitas. Sanson iter faciens manibus Leonem necat, & Dominus ac saluator per susceptū corporis sacramentum, Leonē diabolum extensis in cruce manibus interemit. Sanson de ore Leonis fauē mellis abstraxit, Christus dominus de faucibus diaboli plebem suam eripuit. Saluauit Sanson populum Israel hostibus sic bellatis, Dominus excussis dæmoniis populum suum de morte perpetua liberauit. Sanson obseratis portis clauditur in ciuitate, dominus signato clauditur monumento.

Sanson

Sanson fractus
animus infers
liber egr

Sed ite,

Chic ponit

Sed ite annu

de resurre

am domini

Quia pra

Circa prin

Solite, suba

dominicæ re

Siquidē

ibi abscon

paradiso vir

nuncuncia

transferi ser

eres angelo

opolis. Vn

rethorū eius

uerunt ha

Cyrillus.

mandū resu

Adeptu

olutionem

reatus opp

transfud

Sed ite, inqu

nam ab al

telligentiā n

nam veni

vt annunc

iam non

est me. Ill

Petrus, q; i

quere à ind

Vnde Greg

eremeter, q

non aud

Sanſon fractis ſeris ſubtractiſq; portis ſecurus euadit, do-
minus inferni ruptis obicibus receptoque corpore à mor-
te liber egreditur.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Sed ite, dicite diſcipulis eius, & Petro.

Hic ponitur reſurrectionis Chriſti per mulieres ſanctas
ſemel annunciatio. Vbi duo tanguntur. Vnum eſt, nunciã-
re reſurrectioni mulierum deſtinatio. Alterum, viuentis
domini, in aſſerto loco diſcipulis promiſſa cõſpectio,
Quia præcedet vos in Galilæam.

(Circa primum per angelum ſanctis dicitur mulieribus.
Sed ite, ſubaudis, feſtinãter. Ergo muliebri ſexui gaudium
dominice reſurrectionis annunciandum viris committi-
t. Siquidẽ (vt ait Beatus Gregorius) humani generis cul-
pa tibi abſconditur, vndẽ proceſſit. Quia enim mulier in
paradiſo viro propinauit mortem, à ſepulchro mulier vi-

ta annunciauit vitam, & dicta ſui viuificatoris narrat, quẽ
ſerpentis verba narrauerat. Inſtructę enim mu-
lieres angelorum affairibus, accelerantes ea retulerunt di-
ſcipulis. Vndẽ apud Lucam ſcribitur: Et recordatę ſunt
tororũ eius, ſcilicet angeli, & reſſeſſę à monumento nũ-
merant hæc omnia illis vndecim & cæteris omnibus.

Cyrillus: Fœmina quẽ quondã mortis fuit miniſtra, ve-
randũ reſurrectionis myſterium prima percepit & nun-
ciat. Adeptum eſt igitur fœmineum genus & ignominia
ſolutionem, & maledictionis repudium. Vt enim perpe-
tratus opprobriũ apud viros non ſuſtineret, quã culpã
pro transfuderat, transfudit & gratiam.

Sed ite, inquit, dicite diſcipulis eius cõmuniter, & Petro.
nam ab aliis diſcipulis vt præcipuum ſegregat, ac ob-
ſtinentiã nominat præ aliis, vel quia negauerat Petrus.
nam veniſſent mulieres & dixiſſent q̃ præceptũ eſſet
vt annuſciarent diſcipulis, dixiſſet Petrus: Ego negaui
iam non ſum illius diſcipulus. Abiecit me, abomina-
uit me. Illius igitur gratia apponit, & Petro, ne deſpe-
ret, q̃ ipſe nõ meruerit verbũ, vtpote qui negarit, &
propterea indignus qui aliis diſcipulis connumeretur.

ſed Gregorius: Si Petrum angelus nominatim non
connumeret, qui magiſtrum negauerat, venire inter diſci-
pulos non auderet. Vocatur ergo ex nomine, ne deſperet

Q
Cur per
mulierem
reſurre-
ctio chri-
ſti nun-
ciatur.

R
Theoph.
Cur Pe-
trũ chri-
ſtus ſegre-
gat.

DOMINICA

*Petrus
cui nega-
re permis-
sus.*

ex negatione. Qua in re considerandū nobis est, cur omni-
potens Deus eum quē cunctę Ecclesię præferre disposue-
rat, ancillę vocem pertimescere, & negare permisit. Quod
nimirū magnę actum pietatis dispensatione cognoscimus,
vt is qui futurus erat pastor Ecclesię in sua culpa disceret
qualiter aliis misereri deberet. Primus itaque eum ostēdit
sibi, & tunc præposuit cæteris, vt ex sua infirmitate co-
gnosceret quā misericorditer aliena infirma toleraret.
¶ Circa secundum, videlicet, viuentis iam domini in affec-
to loco discipulis promissa cōspectio, subditur:

*Quia præcedet vos in Galilæam. Ibi eum videbitis,
sicut dixit vobis.*

S ¶ Præcedet vos, inquit, in Galilæam, & ideo vos eum illō
sequamini. In Galilæam eos mittit eripiens à tumultu Iu-
dæorum. Ibi, inquit, eum videbitis sicut dixit vobis. Hoc en-
nim dominus post illam cum suis discipulis cœnam nouā
simam eis prædixerat: Post quā, inquiens, resurrexero præ-
cedam vos in Galilæam. Præcessit sanè dux vitæ, mortis
triumphum gloriôsæ deferens.

*Matt. 26
Discipuli
in Gali-
læam ire
iussi.*

¶ Notandum verò est q̄ non solū iuxta hūc Euangelistam
angelus nūciauit mulieribus præcepitq; vt euntes diceret
discipulis vt dominum conspecturi irent in Galilæam, ve-
rum etiam apud Mattheum ipse dominus per semetipsum
id nunciij per sanctas mulieres eisdem discipulis suis man-
dauit. Quum enim exissent citò de monumento cū timore
& gaudio magno, currentes nunciare discipulis eius, ecce
Iesus occurrit illis, dicens: Auete. Quūmq; accedentes te-
nuissent pedes eius & eum adorassent, ait illis: Ite, nuncia-
te fratribus meis, vt eant in Galilæam. Ibi me videbunt.

*Matt. 28
Christus
prima die
quinq; die
visus.*

¶ Quod igitur & per angelos & per semetipsum tā studio-
sè discipulis, & tam sæpe præcipit vt vadāt in Galilæā, illic
eum visuri, nō sine causa nec absq; diuini pondere cōsiliij
factū est, quum & Ierosolymis sese illis ostēdere potuerit,
imò & quinq; die ipsa die qua resurrexit, ibidem visus sit.
¶ Quòd si non aliud q̄ latus, pedes, & manus palandos
cōtrectandos illis in Galilæa ostendere disponit, hoc sine
ratione videbitur agi, quod omnino diuinæ maiestatis non
congruit. Hoc enim tam secundum Ioannem q̄ secundum
Lucam, hac eadem die Ierosolymis fecit, quum reuersus Ie-
rosolymam duobus discipulis quibus ostensus fuerat eun-
tibus

ibos in En-
nantibus
his Et quum
Hoc ergo
velicet, qu
solumorum
sios in præ
fecit qu
in terra: Eum
nominē pat
qua transmi
nominē. Ma
retata, tran
as gentes,
nini gratia
tatenus nu
Magna san
ois edice
modmod
bis suis su
re veniens
alem gen
ois signifi
Apostol
tizantes e
idem grat
uit per Ga
re. Siqui-
er Iudeis
manifestū e
est, prima s
per se
Matthe
am prima s
tis, & hāc e
ois octo iter
ut enim id
ois in Ga
est quidam
hois & lat
demonst

ibus in Emmaus, & referentibus que viderant, illis secum
 mirantibus stetit Iesus in medio eorum, & dixit eis: Pax vo-
 bis. Et quum hoc dixisset, ostendit eis manus & latus.

Hoc ergo in Galilæam euocatis ostendit discipulis, vi-
 delicet, quod reprobaturus erat & terrenam ipsam Iero-
 solymorum ciuitatem pariter & templum, & quod hinc
 in prædicationem gentium esset ablegaturus. Quod
 & fecit quum ait: Data est mihi omnis potestas in cælo &
 in terra: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in
 nomine patris & filij & spiritus sancti. Et hæc est illa ma-

gnifica transmigratio quam Galilæa suo quoque commendat
 nomine. Magna sanè transmigratio Christo discipulis im-
 perata, transmigrasse de Iudæis ad baptizandas & docen-
 das gentes, & de vetustate circuncisionis ad nouam ba-
 ptizandam gratiam: cuius nunc regulam eis præscribit quam
 antenus nusquam tradiderat.

Magna sanè causa & digna quam Dominus non solum
 præcipere ediceret, sed & factò presenti præfiguraret. Nam
 eademmodum ante passionem suam plerisque dictis aut
 factis suis similitudines adhibere consuevit. Verbi gratia:
 ante veniens ad passionem vt genus humanum redimeret,
 salutem generis humani redemptionem per asinam & pul-
 uerem significauit solutionem, sic etiam post resurrectio-
 nem Apóstolis suis, dicens: Euntes docete omnes gentes,
 baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti,
 eandem gratie sue ad gentes transmigrationem significare
 voluit per Galilæam, quæ Latinè transmigrationem signi-
 ficat. Siquidem ad Ecclesiam de gentibus, id est, ad nos, sa-
 tis ex Iudæis hoc præcepto transmigravit.

Manifestum est igitur quod hac die qua resurrexit Dominus,
 scilicet, prima sabbati, discipulos in Galilæam inuitauit, sed
 ad se non satis liquet qua die illuc abeuntes iuxta Eu-
 angelium Mathei illum videres adorauerint. Verum beatus Hier-
 onimus prima sabbati, id est, octaua die hoc esse factum ad-
 ducit, & hæc eandem esse apparitionem de qua Ioan. ait. Et post
 octo iterum erant discipuli intus, & Thomas cum eis.
 Hic enim idem Hieronymus: Post resurrectionem Do-
 minus in Galilæa monte conspicitur, ibique adoratur,
 sed quidam dubitent. Tunc manifestius ostenditur
 manus & latus lancea vulneratum, clausisque fixas ma-
 nus demonstrat. Et verè licet nonnulli numerando

T
 Portentum
 futurorum.
 Mat. ult.

T
 Transmi-
 gratio sa-
 lutis ad
 gentes.

V
 Quando
 & ubi
 Christus
 in Galilæa appa-
 ruit.

vices quibus dominus post resurrectionē visus esse deseri-
bitur aliter sentire videantur: attamen hunc tanti doctoris
sensum improbandum esse non arbitramur.

*Ratio cō-
firmans.*

¶ Sed & ipsa ratio admittit q̄ discipuli eadē die, qua domi-
nus resurrexit toties in Galilæam ire iussi non vltra dies
octo distulerint, presertim quum eadē die serō illū vidētes
quādo Thomas nō erat cum eis, spem festinatissimā iterū
vidēdi eum, ardentiusque desyderiū concipere poterint.

*In monte
nazareth
Christum
apparuis-
se.*

LUC. 4.

¶ Nihil enim est in quo Hiero. autoritas Euāgelica refra-
getur. Nā quod ait Ioannes: Post dies octo iterum erāt di-
scipuli intus, nō coarctat nos vt eodē loco intus eos fuis-
se fateamur. Intus quidē erant, sed in mōte, id est, ciuitate
Nazareth quę in mōte Galilææ sita est. Sic enim apud Lu-
cam scriptum est: Venit Nazareth vbi fuerat nutritus. Et
quum dixissent ei: quāta audiimus de te facta in Caphar-
naum, fac & hic in patria tua, ipseque respondisset eis: In
veritate dico vobis quia multę viduę erant in Israel, & ad
nullā earum missus est Helias nisi in Sarepta Sydoniæ ad
mulierem viduam: quum, in quā, hæc dixisset Euāgelista, sta-
tim sequutus, repleti (inquit) ira surrexerunt, & eiecerunt
eum extra ciuitatem, & duxerunt illum vsq; ad supercilium
montis suprā quem ciuitas illorum erat ædificata vt præ-
cipitarent eum. Non ergo alium in montem quā in Na-
zareth quę super montem sita erat, dominum præcepisse
& discipulos suos euocasse putandum est.

¶ Itaq; nulla (vt dictū est) autoritas Euāgelica Hiero.
refragatur. Intus enim erāt post dies octo, sed non in ea-
dem domo, nec in eadem ciuitate. Et pulchrè quidem vbi
primam persecutionē pertulit primòq; desertionem Iu-
dæorum & trāsitum ad gentes præfigurauit, dicente Euan-
gelista: Iesus autē trāsitens, per medium illorum ibat, ibidē
post omnes persecuciones Iudæos deseruit, ritūque
eorum mutauit circuncisione aboleta omnes gentes præ-
cipiēs baptizari in nomine patris & filij & spiritus sancti.

ibidem.

FERIA II. PASCHAE.

DVo ex discipulis ibant ipsa die in castellū quod
erat in spatio stadiorum sexaginta ab Ierusalem,
nomine Emmaus. Luc. 24.

¶ In hac sancti Euāgelij lectione quinque comprehen-
duntur. Primum est, Christi de se loquentibus per viam
appa-

apparitio.
gati cum
num est, V
ibid. Et ipse
per gratul
lo. Quin
tio, ibi: &
¶ Circa pri
apparitio,
doorum di
luntū mut
Christi inc
¶ Circa pri
mini Iesu,
hic tamen
¶ Misera e
mutatem &
mutę soci
des essent.
fimal quā
sq. Nam si
modo cale
quispiam p
¶ Alterius i
terant aute
similitate
Lucas nec
malus, sed
¶ discipulo
prologo Eu
ne sui Euan
cipisse ex
tatio ipsi v
rim & Lu
tant, non vi
¶ ibant, inq
re prima fa
Ierusalem f
tate stadiu
viginti quin
aginta sta

apparitio. A principio lectionis. Secundū est Christi incogniti cum discipulis sermocinatio, ibi: Et ait ad illos. Tertium est, Vacillantibus in fide scripturarum interpretatio, ibi: Et ipse dixit ad eos. Quartum est, Christi ad hospitium per gratulantes inuitatio, ibi: Et appropinquauerunt castello. Quintum est, Christi tandem cogniti repentina disparitio, ibi: & factum est.

(Circa primū, quod est Christi de se loquentibus per viā apparitio, tria notantur. Primū est, Ad Emmaus castellum duorum discipulorū secessio. Secundum per viam ambulantiū mutua colloquutio, ibi: Et ipsi loquebantur. Tertiū, Christi incogniti colloquētibz apparitio, ibi: & factū est.

(Circa primū dictū est: Duo ex discipulis eius, nimirū domini Iesu, qui licet iam essent sine domino & magistro, adhuc tamen illius seruabant imperium bini ambulantes.

Miserat enim iam olim binos ante faciē suam in omnē ciuitatem & locū quo erat ipse venturus, videlicet propter mutuę societatis solatium: & vt alterutrius vitę inuicē teles essent. Vndē per sapientē dicitur: Melius est duos esse simul quā vnū, habent enim emolumentū societatis. Nam si fuerint duo, fouebūtur mutuo. Vnus autē quomodo calefiet? Et si vnus ceciderit, ab altero fulcietur. Et si vnū preualuerit contra vnū duo resistent ei.